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Indledning  

*ÜÕÚÛÌÕɯÜËÌɯ×èɯÒÈÕÛÌÕɯƖƔƕƕ-ƖƔƕƘ 

Bag denne rapport står en forskergruppe ved Dramaturgi under Institut for 
Kommunikation og Kultur, Aarhus Universitet, som har fulgt projektet Kunsten ude 
på kanten. Rapporten dokumenterer Kunsten ude på kanten 2011-2014, som Statens 
Kunstråd støttede med 2 mio. kr., bevilget den 9. december 2010. 

Udgangspunktet for Kunsten ude på kanten var Odin Teatrets erfaringer som 
egnsteater med at involvere store dele af Holstebros befolkning i sin festuge, 
Holstebro Festuge. Odin Teatret videreformidl ede disse erfaringer gennem møder 
med seks egnsteatre, spredt ud over hele Danmark. I projektet indgik Holstebro 
Festuge Kærlighedshistorier, som fandt sted 4.-12. juni 2011 med Odin Teatret som 
igangsætter. Derefter fulgte Odsherred Kulturfestival, med Odsherred Teater som 
primus motor, 27. juli -4. august 2013, Kulturligt Festivalen, 23. august-1. september 
2013 med Mungo Park Kolding  som drivkraft , Viborg Festuge, 14.-21. september 2013, 
under ledelse af Carte Blanche, Morsø Festuge, 15.-23. august 2014 med 
Limfjordsteatret, Dage med Brecht, 17.-21. september 2014 ved BaggårdTeatret samt 
Torvet på den anden ende, 20.-21. september 2014 med Bornholms Teater. 

Kunsten ude på kanten er karakteriseret ved, at: 

De syv byer, der er involveret i projektet: Kolding , Viborg, Rønne, Nykøbing Mors, 
Nykøbing Sjælland, Svendborg og Holstebro er middelstore byer i periferien (eller 
næsten-periferien) af Danmark.  

Byerne repræsenterer alle landets regioner, og projektet er dermed landsdækkende. 

Projektet retter sig mod borgere i alle aldre i de involverede byer og deres opland 
samt turister og andre besøgende. 

Vi, som har forfattet rapporten, søger at give et indblik i projektet som helhed, i de 
enkelte festugers proces og i de udviklingsmuligheder, den kunstbaserede festuge 
åbner for teatret, byen og borgerne. Undersøgelsen er løbende blevet dokumenteret 
med video, interviews og analyserende artikler, og gennem dette synliggøres de 
enkelte festugers karakteristika, ligesom forskelle mellem de lokale tiltag er kommet 
til syne i arbejdet. Der er et kunstnerisk koncept bag hver festuge i de involverede 
byer, og i kommunikationen med festugearrangørerne har vi stillet skarpt på 
konceptet og den kunstneriske ide bag festugen. 

Da Kunsten ude på kanten udspringer af Odin Teatrets mangeårige arbejde som 
festugearrangør, indtager Odin Teatret af gode grunde en særposition i projektet. 
Festugens deltagelsesform er integreret i Odin Teatrets profil. Teatret har trænet og 
udviklet dramaturgiske greb i forhold til en kunstnerisk aktivitet i byrummet 
gennem 50 år (fra 1966) og har skabt relationer til byen Holstebro, hvor flere 
generationer efterhånden kender til teatret og dets aktiviteter. Desuden besidder 
Odin Teatret afgørende ressourcer, og festugen prioriteres som et af teatrets centrale 
udviklingsfelter. Samtidig har Odin Teatret, fx gennem workshops og kurser for 
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eksterne unge skuespillere, kunnet skabe grundlag for store parader og synlige 
begivenheder i Holstebro Festuge. Aktiviteter som åbningen af festugen, daglige 
parader gennem byen, afslutning i parken og iscenesættelsen af Rådhuset, er blevet 
faste traditioner, som teatret har vedligeholdt.  

Som projekt løb Kunsten ude på kanten over fire år og de syv egnsteatre, som var 
involveret, har i perioden 2011-2014 modtaget et økonomisk tilskud, der skulle gøre 
det muligt at eksperimentere med at udvikle festuger, hvori teatret er en central 
aktør, og hvor teaterinstitutionens grænser gøres flydende med henblik på 
borgeraktivering.  
 
Som forskerteam har vi ønsket at pege på de generelle potentialer i festugekonceptet. 
Følgende overskrifter og spørgsmål har været styrende for de dele, vi især har 
fokuseret på i observation, interviews og samtaler med festugearrangørerne:  

  Samarbejdsdimensionen   

Hvordan er relationen mellem Odin Teatrets  festugekoncept og de øvrige teatre i 
projektet? Hvordan udvikler relationen mellem partnerne si g undervejs? Hvilke 
samarbejder opstår der lokalt mellem teatrene og andre organisationer og 
institutioner? Hvilke gevinster er der i det netværksbaserede samarbejde? Hvordan 
udfordrer nye samarbejder de deltagende teatre?  

 
Teaterdimensionen   

Hvad er det enkelte teaters motivation for at deltage? Hvordan udvikles relationen 
til det lokale publikum? Hvordan bidrager festugekonceptet til teatrets kunstneriske 
udvi kling?  

  Medborgerdimensionen  

Hvem deltager? Hvordan skabes samarbejdsrelationer med borgere, organisationer, 
frivillige? Hvad er udbyttet heraf?  

Som supplement til de tre dimensioner inkluderer vores undersøgelse af 
festivalformerne kontekstuelle, histo riske, idehistoriske og samtidsaktuelle 
perspektiver.  
  
Rækkefølgen af artikler, optegnelser og interviews i denne rapport er 
sammenfaldende med rækkefølgen for deres gennemførelse. Vi indleder med 
Holstebro Festuge, og i den forbindelse præsenteres Odin Teatret som initiativtager 
til festugekonceptet. Odin Teatret valgte i sin tid bevidst at slå sig ned i en õudkantõ, 
og det vilkår og valg deler de egnsteatre, som er involveret i projektet. Rapporten 
støtter her op om projektets intention om at synliggøre det marginale, og på den 
måde er en af vores hensigter at undersøge, hvordan egnsteatrene med projektet her 
og fremover kan bidrage til õat gøre udkant til forkant õ.  
 
Følgeforskning  
 
Den forskningsmæssige opgave har været at dokumentere og kontinuerligt supplere 
projektet med afrapporteringer og interviews med hovedaktørerne og dermed skabe 
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løbende refleksion. Hensigten har været, at vores involvering skulle kunne fungere 
som et refleksivt partnerskab i forhold til festugeledelsen. Vi har været i løbende 
dialog med teatrene og har stillet spørgsmål til deres måde at planlægge, handle og 
reflektere på, og håber på den måde, at vi har kunnet bidrage til deres selvrefleksion. 
Vi har ønsket at udvikle et evalueringsformat, som har en performativ karakter, hvor 
vores kommunikation med festugerne i sig selv har værdi. Endelig har vi 
eksperimenteret med at give evalueringsformatet en processuel karakter, og de 
rapporter, vi løbende har offentliggjort på hjemmes iden, er evalueringens primære 
produkt: http://www.peri peti.dk/category/kunsten -ude-pa-kanten/  
 
Stafet-modellen  
 
Hver enkelt i forskerteamet har haft ansvar for at følge to -tre festuger. Vi har i hvert 
tilfælde haft møder med festugen før -, under- og efter. Først et indledende 
forventningsafstemmende møde med egnsteatret og/eller festivalledelsen, i mange 
tilfælde foretaget som interview. Dernæst et møde med selve festugen, hvor vi har 
analyseret udvalgte forestillinger og events og lavet interviews og 
videodokumentation med aktører fra det pågældende sted. Og endelig et afsluttende 
interview med egnsteatret og evt. andre fra festugeledelsen. Denne treledede måde 
at organisere undersøgelsen på, skulle gerne sikre en vis bæredygtighed forstået 
sådan, at vi med kendskab til teatrenes forventninger før afviklingen og en ret 
detaljeret viden om, hvordan det så faktisk udviklede sig, har fået mulighed for mere 
indgående at drøfte festugens potentialer. Vi har både beskæftiget os med realiserede 
og ikke-realiserede muligheder, og på den baggrund har vi kunne diskutere nogle af 
de dilemmaer og afgørende valg, teatret står i som festugearrangør. 
 
Processen er foregået som en slags stafetløb forstået sådan, at resultatet af 
observationer og interviews fra fx Kulturfestivalen i Odsherred har dannet afsæt for 
undersøgelse af den næste festuge i rækken. Der var også lagt op til, at teatrene 
skulle deltage i en slags stafetløb med hinanden, idet festugerne fordelte sig over en 
længere periode, og teatrene havde på den måde mulighed for at søge inspiration 
hos hinanden, når de skulle løse den opgave at finde egne kunstneriske greb i 
forhold til  festugen og koble festugeaktiviteterne til teatrets øvrige praksis.  
 
Rapportformen bærer præg af, at vi har arbejdet over et længerere tidsspektrum og i 
en løs netværksform. I nogle tilfælde er afrapporteringerne fra feltet holdt i en 
impressionistisk stil, mens andre møder med aktører og steder har et mere 
analyserende og problematiserende greb.  
 
Et selvkritisk blik  
 
I praksis er det vores indtryk, at der ikke skete særlig stor udvekslin g undervejs 
mellem teatrene, antagelig fordi det at skulle arrangere festuge allerede lagde et pres 
på dem og beslaglagde tid og ressourcer. Desuden har projektet været løst ledet. Fra 
teatrenes side har der ikke været så stor respons, når projektledelsen trådte til, i hvert 
fald var det meget få, der mødte op, da de involverede egnsteatre blev inviteret til et 
fælles kickstartmøde på Odin Teatret i 2011. I praksis fungerede stafet-modellen 
derfor ikke helt optimalt. Det skal dog siges, at teatrene selv undervejs fik etableret 
dialogformer, som gjorde det muligt at erfaringsudveksle. Forskerteamets 
kommunikation med de enkelte teatre har også skabt en erfaringsdelende praksis, 
idet vi efterhånden kunne trække vores erfaringer fra andre teatre med ind i 
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samtalen til sammenligning.  
Vi har internt gjort os nogle erfaringer med evalueringsstafetten, som kunne have 
været strammere gennemført som model. Projektets løse form gav en høj grad af 
fleksibilitet og frihed til den enkelte forsker. En klarere formulering a f 
evalueringskriterierne fra projektets start samt  en mere systematisk sammenlignende 
evalueringspraksis ville have muliggjort en mere vurderende tilgang til, hvorvidt og 
hvordan det enkelte egnsteater er lykkedes med at skabe en scenekunstnerisk og 
borgerinddragende festuge. Evalueringens løsere form har betydet, at hver festuge i 
højere grad er blevet vurderet på egne præmisser og med fokus på lokale potentialer.  
 
Festugetyper  
 
Gennem undersøgelsen har vi identificeret nogle forskelligheder, der kommer til 
udtryk gennem det enkelte teaters festugekoncept, samarbejdsform, ledelse og den 
kunstneriske tradition og målsætning. Vi har her afgrænset de syv festuger ved de 
mest markante forskelle: 
 
Carte Blanche  
Viborg Festuge fungerer som en netværksfestival. Dens aktiviteter er koordineret af en 
projektmedarbejder, der samarbejder tæt med Carte Blanche om at få lokale aktører ð 
borgere, kunstnere og organisationer til at bidrage. Der samarbejdes desuden med 
Odsherred Kulturfestival om en forestillingsprodukti on.  
 
Limfjordsteatret  
Morsø har en særlig funktion som identitetsfestival, hvor pointen er at gøre Mors 
synlig som et sted med en særlig historie, både for deltagerne i Kulturmødet og for 
morsingboerne selv i anledning af det nationale Kulturmøde.  
 
BaggårdTeatret  
Svendborg Brecht Festival kvalificerer sig ved at være en nichefestival for både unge og 
ældre, idet BaggårdTeatret har bygget festivalen op omkring den lokale Brecht -
interesse, der primært dyrkes af ældre borgere, og samtidig forsøger man at 
integrere unge i teaterkulturen gennem teatrets initiativ õFraktion Bõ. 
 
Odsherred Teater  
Odsherred Kulturfestival kan karakteriseres som en decentral festival og er spredt over 
et stort geografisk område uden en egentlig hovedby. Hovedansvaret for festival en 
ligger hos en projektleder og er dermed placeret uden for egnsteatret. Der arbejdes 
med en bred kulturel og brugerorienteret tilgang til festugen (verdens længste 
frokostbord, cirkus i vandkanten). Og  Odsherred Kulturfestival  arbejder eksplicit 
med ideen om at skabe en bæredygtig festival ð et perspektiv, der måske har været 
medvirkende til, at denne festuge faktisk fortsætter.   
 
Bornholms Teater  
Bornholms Kulturuge er en karnevalistisk festival, der vender op og ned på et specifikt 
sted med Torvet på den anden ende som den centrale iscenesættelse, der tilbyder et nyt 
perspektiv på Rønnes gamle torv. Lokale kunstnere og borger foreninger udstiller 
over to dage, og det hele er organiseret af Bornholms Teater.  
 
Mungo Park Kolding  
Nabokrig tager form som en tværkunstnerisk f orestilling  i et samarbejde mellem tre 
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kunstinstitutioner: Mungo Park, Det Danske Musicalakademi i Fredericia og Vejle 
Musik Teater. 
 
Odin Teatret  
Holstebro Festuge er en veletableret festival med en teatral form, der udspringer af 
teatrets æstetik, og med et både stort lokalt og internationalt netværk. Teatret har 
rollen som den helt centrale aktør, og det er en udpræget teatercentreret festuge, som 
er baseret på deltagelse af tilrejsende grupper, der deltager i forberedende 
workshops hos Odin Teatret inden selve festugen.  
 
Spørgsmål til de enkelte teatre  
 
Teatrene har hver især nogle spidskompetencer, de kan erfaringsdele, og vi vil her 
fremhæve disse samt pege på nogle af de mest påtrængende spørgsmål, som vi vil 
anbefale teatrene at finde svar på, hvis de vil arbejde v idere med rollen som kulturel 
festivalaktør i fremt iden.  
 
Carte Blanche har gjort vigtige erfaringer med en netværksmodel for organiseringen 
af en relativt stor, õselvkurateretõ festuge med mange sidestillede aktører. Hvordan 
sikrer teatret sit eget engagement og ejerskab igennem deltagelsen i et 
festugeprojekt? Hvordan sørger teatret for at der også skabes en ramme for dets egen 
kunstneriske udvikling?  
 
Limfjordsteatret har oparbejdet særlige erfaringer med bæredygtig  frivilligledelse og 
inddragelse af det lokale forretningsliv. Spørgsmålet til Limfjordsteatret er, hvordan 
man laver et festugeprogram, der både fastholder de lokales ejerskab, stolthed og 
selvrefleksion, samtidigt med at  teatret leverer noget, der er kunstnerisk og tematisk 
vedkommende for et eksternt publikum, og som ikke drukner i Kulturmødet eller 
bliver set som õdet andet, lokale arrangementõ? 
 
BaggårdTeatrets festival har nichekarakter og er baseret på samarbejder med en 
forholdsvis smal målgruppe om kring Brechts Hus i Svendborg. Men samtidig gør 
teatret sig bemærket med udviklingen af deltagelsesformer, som appellerer til unge, 
dels gennem Fraktion B, der baserer sig på involvering af helt unge kulturbrugere fra 
Svendborg, og dels med en særlig forretningsmodel, hvor teatret har delt ansættelsen 
af en skuespiller med Oure Højskole. Med disse åbnende tiltag i forhold til unge, er 
spørgsmålet, hvordan BaggårdTeatret v idereudvikler en samarbejdsmodel, hvor de 
unge fra Fraktion B, Oure og borgerne omkring  den særlige Brecht-niche kan mødes. 
Måske er den seneste udvikling af Dage med Brecht et svar på spørgsmålet, da 
BaggårdTeatret her, i februar 2016, bl.a. præsenterer forestillingen Mennesker mødes 
og é med elever fra Oure som mßder en gruppe flygtninge på scenen i Brechts 
Flygtningesamtaler. Et spørgsmål som står tilbage er dog, hvordan festivalens 
nicheagtige placering i skovbrynet kan forenes med teatrets ønske om en større 
folkelig tilslutning?   
 
Odsherred Teaters brede tilgang til festugen, er et forsøg på at skabe en bæredygtig 
festival. Bæredygtighedsperspektivet har været medvirkende til, at denne festuge 
faktisk fortsætter men fusioneret med hovedkonkurrenten, Geopark. Men 
spørgsmålet, der melder sig er, hvordan en festival, som fusionerer med Geopark, 
undgår at miste õsig selvõ ð dvs. miste den marginaliserede festivals frihed til at 
eksperimentere?  
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Bornholms Teaters bidrag til Bornholms Kulturuge er et teatralt eksperiment, hvor 
byens centrale torv omskabes til en stor scene. Her synes det relevant at spørge, 
hvordan teatret kan v idereudvikle og skærpe denne teatralisering af byen, sådan at 
borgernes blik på torvet som et scenerum med kurateringer, arrangementer og 
rammer vedligeholdes? 
 
Mungo Park Kolding står for et udpræget kunstnerisk samarbe jde med Vejle og 
Fredericia i trekantssammenslutningen, og festugeaktiviteterne er holdt indenfor 
teatrenes vægge. Det synes derfor oplagt at spørge til festugens afgrænsning og 
periferi, for hvordan kan teatret benytte festugeformen til i højere grad at i ndtage 
byen uden for de institutionelle rum og spille en rolle i bybilledet?  
 
Odin Teatrets genkendelige teatrale sprog forener det elitære, det folkelige og det 
fremmede. Holstebro Festuge er præget af bestemte Odin-spektakulære udtryk og 
former, som er identificerbare for byens borgere. Teatret ôuddannerõ ogs¬ deres egne 
frivillige, der lærer Odin -æstetikken på et tre ugers kursusforløb forud for festivalen. 
Spørgsmålet er, om en mere løs netværksstruktur, så publikum bliver mere 
medskabende, kunne være et fornyende greb i Odin Teatrets festugekoncept?  
 
 
Fremtidens festuger 
 
Hvordan kan egnsteatrene synliggøre õden skjulte økonomiõ (fx det nødvendige 
frivillige gratisarbejde) og konkretisere , hvad man som borger i en by kan forvente at 
få igen for sin deltagelse? 
 
Hvilke nye samarbejdsmodeller kan være med til at sikre, at  egnsteatre og 
festivalledelser ikke overtrækker de frivilliges og institutionernes ressourcer?  
 
Hvilke  former for samarbejde kan være med til at sikre, at festugerne undgår 
konkurrence med andre store kulturelle satsninger? 
 
Hvordan kan man yderligere styrke festugernes sociale effekter, fx styrkelse af lokal 
identitetsfølelse og regional ejerskabsfornemmelse? 
 
Gennem arbejdet med festugerne har vi observeret tre hovedudfordringer, som skal 
opsummeres, nemlig: 
 
At skabe velfungerende relationer til andre kulturelle satsninger  
Der er en vis lighed mellem festugerne i Viborg, Odsherred og Morsø idet 
festugekonceptet var i en vanskelig relation til en anden større kulturpolitisk 
satsning, hhv. Snapsetinget i Viborg, Geopark i Odsherred og Kulturmødet på 
Morsø.  
 
A t virke både lokalt og globalt  
Nogle af festivalerne kvalificerede sig som udpræget lokal produktion og som 
egnsteatrets æstetiske selvrefleksion men blev måske lidt for indforstået til at række 
ud, tiltrække og fungere som udstillingsvindue for et eksternt publikum.  

At tackle frivillighed  
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Flere af festivalerne var præget af et problem med at hverve deltagere og regulere 
forholdet mellem ledelse og frivillighed. Frivillighed er ofte f orbundet med 
forventninger om passioneret deltagelse, høj ansvarlighed og selvledelse, hvilket 
også gælder de involverede teatre her. Spørgsmålet er, hvordan man finder metoder 
til  at hverve frivillige, og hvordan man iscenesætter relationen, så de frivill ige 
knytter bånd til teatrene.  

Om og hvordan festugerne skal videreføres ligger uden for vores undersøgelses 
rækkevidde at svare på. Her har vi især fokuseret opmærksomheden på, hvordan 
den enkelte festuge kan evalueres i sin egen ret, og hvordan de enkelte aktører kan 
reflektere over egen organisations praksis.  
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Holstebro Festuge 2011 

  

Foto: rask@bergske.dk. 2011 

 

Holstebro Festuge 1989 - 2011  

 

Af Erik Exe Christoffersen 

Holstebro Festuge, 4.-12.6, 2011. Kærlighedshistorier bestod af mere end 100 forskellige 
aktiviteter. Odin Teatret havde inviteret teaterkompagnierne, Teatro Potlach, Teatro 
Tascabile di Bergamo og Teatro Pontedera ð alle fra Italien ð og den internationale 
gruppe The Jasonites. Hovedaktiviteterne var:  

Den usynlige by af Teatro Potlach med skakklubben, lokale musikere, 
OrkesterEfterskolen, Balletskolen, Musikskolen, mavedansere, kajakklub, strikkeklub  
m.fl.. Omkring  150 optrædende i alt i en multimedieforestilling, hvor en række større 
og mindre  scener, musikstykker, installationer, koreo grafiske forløb  var fordelt  på 
Odin Teatret mange rum og omkringliggende  bygningskomplekser og arealer. 
Tilskuerne vandrede rund i denne totale byiscenesættelse. 

Poesikaravane bestod af den marokkanske poet Abdallah Zrika, den marokkanske 
digter og sangerinden Touria Hadraoui, den danske digter Thomas Boberg, den 
franske perkussionist Francesco Agnello, de danske musikere Uta Motz og Anders 
Allentoft, samt  skuespilleren, Iben Nagel Rasmussen og koordinator, Ulrik Skeel fra 
Odin Teatret, organiserede 9 flersproglige digtoplæsninger med sang og musik i 
landsbyer og byer i Holstebro og Lemvig kommuner .  
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Down by the river saloon var iscenesat og komponeret af Frans Winther fra Odin 
Teatret og blev spillet på Musikteatret Holstebro 3 gange, med 38 dansere fra Den 
Kongelige Teaters Balletskole Holstebro, danseren, I Wayan Bawa fra Bali og tre 
dansere fra danseværket i Århus samt musikere fra Holstebro Musikskoles MGK -
lin je og sangere fra Musical & Teaterlinjen, Dansk Talentakademi i Holstebro. 
 
Odin Teatret organi serede to workshops: Ageless og Dance of Love i ugerne frem til 
festugens begyndelse for ca. 30 internationale deltagere. Under ledelse af 
skuespillerne, Julia Varley, Tage Larsen og Augusto Omolú fra Odin Teatret, den 
brasilianske musiker Cleber da Paxião og maskemager, Deborah Hunt fra Maskhunt 
Motions, Puerto Rico, samt den danske instruktør Anna Stigsgaard , deltog 
workshopdeltager ne i festugen med forestillinger og teatermæssige indgreb i både 
selve Holstebro og i en lang række landsbyer i kommunen, skoler, plejehjem, 
børneinstitutioner og borgerforeninger.  
 
Skuespilleren, Kai Bredholt , Odin Teatret skabte Den globale landsby midt på pladsen 
foran Holstebro Kirke sammen med en gruppe borgere i alderen 65-92 fra 
ældrecentret Sønderland. Både formiddag og eftermiddag deltog øvrige 
festugekunstnere med indslag i fem dage. Vort livs kærlighedshistorie var en 
forestilling , hvor de ældre borgere i en dramatiseret opsætning fortalte deres egne 
kærlighedshistorier for tilskuerne . Den norske billedhugger, Marit Be nthe Norheim, 
havde udlånt 6 store mobile engle-skulpturer, der blev inddraget som en del af 
forestillingen.  
 

Festugetradition  

Festugerne i Holstebro gennem 25 år (2014), udgivet af Vestjydske Kunstnere med tekst 
af Ulrik Skeel, Odin Teatret og Esben Graugaard, Holstebro Museum og er et 
tilbageblik på 25 års festuger i Holstebro. Bogen gennemgår kort, på en enkelt side, 
tematikken som er gennemgående: de rejsende, som både er dem, som kommer og 
dem som forlader byen, og den række af drømme, forviklinger, in teraktioner, 
modsætninger og alliancer, som forskellene skaber.  

Festugerne titler var: Vi modtog dem! 1989, De danske Columbus 1991, Blandede 
Ægteskaber ð Knud Rasmussen 1993, Ved Verdens Ende 1998, Tidens Tand ð det forgangne, 
det flygtige og morgendagen 2001, Aldrenes Pragt 2005, Lys & Mørke 2008, 
Kærlighedshistorier 2011, Fremtidens Ansigter ð Fantasmer og fiktioner 2014. 
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Foto: Tommy Bay, Holstebro 2014 

Som Esben Graugaard påpeger, har Holstebro både taget mod fremmede og deres 
viden, og unge holstebroere har emigreret blandt andet til Amsterdam. Fremmede 
og lokale har gennem årene indgået i blandede ægteskaber og dermed vendt op og 
ned på tankegange i købstaden og skabt kærlighedshistorier, som bryder med 
normer og regler. 

Festugerne tager udgangspunkt i en fortolkning af begrebet fest: materielt, konkret 
og i relation til teatrets virkemidler. Festen er en slags undtagelsestilstand, hvor byen 
i flere dage iscenesættes i andre strukturer og mønstre, som ændrer dagligdagen. Og 
skaber nye relationer og forbindelser mellem fx sportsfolk, politi, militær, 
brandmænd, kirken, ældre, uddannelsesinstitutioner, etniske grupper etc.  

"Det hele startede i 1989, da Odin Teatret ville fejre sin 25 års fødselsdag og invitere 
holstebroerne til nogle teateroplevelser, som lå ud over dem, teatret normalt 
inviterede til. Ideen var, at mange forskellige aktiviteter kunne finde sted i den 
samme periode og blive præsenteret for Holstebros borgere som én stor buket: 
Holstebro Festuge. Det var først, da flere af de mennesker, der havde oplevet de 
mange begivenheder, fortalte, at det havde været et spændende initiativ og ville 
vide, hvornår den næste festuge skulle finde sted, at Odin Teatret besluttede sig for 
at gå i gang med festuge nummer to." (Fra Festugeprogrammet 2011) 

Den første festuge fandt sted i 1989 og efterfølgende hvert 2-3 år med Odin Teatret 
som koordinator. Det er indtil v idere blevet til ni  festuger med forskellige temaer, 
som alle udtrykker en form for møde og proces. Iscenesættelsen udnytter alle de 
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ressourcer, kulturelle erfaringer og udtryk , som findes i byens små foreninger, 
sammenslutninger, arbejdspladser, fritidsklubber og institutioner.  

Den grundliggende ide er, at lokale sammen med Odin Teatret og inviterede gæster 
skaber et tematisk forløb, hvor også ikke-teatrale aktiviteter kan inddrages.  
I en teaterramme deltager og sammenkædes disse aktiviteter både med et 
kunstnerisk og socialt perspektiv. Dette skaber såvel et fælles rum som en individuel 
profilering, idet forskellen og fællesskabet er to afgørende markører. Ankermand har 
gennem alle årene været Odin Teatrets koordinator, Ulrik Skeel, som modtog 
Holstebro Kommunes Kulturpris 2009.  

I 2008 inviterede Odin Teatret interesserede fra hele verden til at deltage i en to-ugers 
workshop og det skabte materiale til et kor og optog af The Jasonites, som deltog i 
Medeas Bryllup, instrueret af Eugenio Barba. Strategien har således både et 
pædagogisk og et forestillingsæstetisk element. Der er tale om en multikulturel 
udveksling og en udveksling af basale sceniske teknikker.  

Festugeforberedelserne, selve forløbet og samarbejdet mellem forskellige deltagere 
skaber sin egen dramaturgi, hvor Uorden er en form for kernebegreb. Denne kreative 
situation er medvirkende til at gøre festugen til et rum for mærkværdighed , nye 
perspektiver og anderledeshed. 

óHolstebro er den eneste by i hele Europa, som har valgt en gruppe udlÞndinge og 
gjort dem til byens kulturelle repræsentanter. Det er enestående i en tid, hvor man 
overalt i Europa understreger det nationale og patriot iske.ó (Eugenio Barba, 
Dagbladet Holstebro. 4.6.2011) 

Vandstier  

Vandstier (1991) var den anden Festuge, som i ni  døgn omskabte Holstebro til en 
scene med undertit len Kultur uden grænser. Den var tilegnet De danske Columbus, de 
eventyrlystne, som rejser ud i det fremmede, som forlader det kendte for at 
konfrontere sig med det ukendte, og som vender tilbage med nye impulser, 
erfaringer og oplevelser. Festugen foregik på tagene, i kirkerne, på skorstene, broer, 
tomme villaveje, på åen, på gågaden, i parkerne og mange andre steder. Holstebro 
blev som iscenesat by både virkelig og uvirkelig i mødet med teatrale handlinger på 
steder, hvor teater sædvanligvis ikke opføres teater.        

Vandstier var et samarbejde mellem en række kunstnere: Teatro Tascabile di Bergamo 
fra Italien deltog med styltegæn gere og indiske dansere og Teater Akadenwa med 
engle på mure og tårne. Den danske billedkunstner Nes Lerpa gav med bannere, 
vimpler og flag byen nye farver, og endelig deltog der mere end 700 af byens borgere 
i.  

Skibet Bro, iscenesat af Kirsten Dehlholm, Hotel Pro Forma. Den blev opført i 7 døgn 
på taget af Kvickly midt i byen, til daglig en parkeringsplads. Her boede Kirsten 
Dehlholm ugen igennem i en skurvogn. Forestillingen var en antropolo gisk rejse og 
et studie i et lokalom rådes mange forskelligartede kulturelle udtryksfor mer. De 
forskellige virkeligheds elementer, som õantropologenõ opdagede i foreningerne og i 
klubberne, hos private og offentlige institu tioner, blev sat sammen på en ny måde i 
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en ny æstetisk virkelig hed efter allegoriens princip. Kirsten Dehlholm er den 
rejsende õantropologõ, der opholder sig i en õukendtõ egn, hvor de ôvildeõ opfører 
deres særegne danse, ritualer og fortællinger. Motor cyklister fra den lokale klub 
kørte med gymnasiepiger bagpå til klassisk violinmusik, som druknede i 
motorlarmen. Soldater demonstrerede den militære ôpåklædningsprocedureõ fra 
dagligdagsuniform til paradeuniform og til kampuniform, hjelme med grene, sort -
sværtede ansigter og gasmasker. Brandmænd demonstrerede et hav af hvidt skum. 
Der blev danset opvisningsdans til fransk barokmusik. Store amerikanerbiler lavede 
opvisning i kørsel til Verdis opera Aida. Som midnatsshow blev der demonstreret 
hundedressur med schæferhunde af foreningens medlemmer klædt  i selskabstøj. En 
gruppe unge mænd demonstrerede taekwondo, en koreansk kampsport, ledsaget af 
en lys drengesopran. Samtidig med at alle disse forskellige handlinger blev monteret 
ôforkertõ, blev der kontinuerligt bygget på en langbåd. Alt var ôvirkelig tõ ned til 
mindste detalje. For enden af pladsen var der et stort spejl, som gengav byen som et 
spejlbillede i forvrænget form.  

Handlingerne blev i sammenhæng med musikken til fremmed artede, arkaiske, 
koreograferede handlinger i en ny virkelighed, som peg ede tilbage på dagligdagen 
og løftede sløret for skjulte eller hemmelige ritualer. Odin Teatret spillede hele ugen 
igennem en midnatsforestilling , Klabauterfolket, om den antropologi ske rejse, 
inspireret af blandt andet antropologen Kirsten Hastrup og Joseph Conrads Kurtz-
figur fra bogen Heart of Darkness. Teater Akadenwa opførte en Butoh-agtig 
forestilling klokken fire om morgenen for tolv til skuere, nogle lettere berusede på vej 
hjem fra værtshus og et par andre ude for at lufte hunden.  

Skibet Bro befinder sig mellem to traditioner. En an tropolo gisk tradition, hvis 
interesse er at præsentere ôde fremmedesõ adfærd ved at bringe disse levende 
objekter ind i en iscenesættelse. Det kan være lige fra barokkens processioner, 
markedspladsens kuriosi tets- og raritetskabinet, hvor abnormite ter fremvises som 
underholdning, til verdensudstil lingernes fremvisning af fremmede folkeslag 
(eskimoer, hottentotter, kinesere og japanere i 1800-tallet) og til kulturmuseers 
etnografiske udstil linger. Den opr indelige kultur opløses i den antropologiske -
ramme og repræsenteres i form af en iscenesættelse som ôudstil lingõ af autentisk og 
oprindelig identitet. Det er altså en tradition, hvor objekternes oprindelige identitet 
genskabes som repræsentation. Denne består af udvælgelse, sammenstilling og 
kommentarer, som tilsammen har til hensigt at vise objekternes bevaringsværdige 
kulturelle identitet som også fortæller om ôantropologensõ identitet.  Den anden 
tradition rammesæt ter det ôautentiskeõ og iscenesætter det som kunst uden at 
bekymre sig om, hvorfor ôde fremmedeõ gør, som de gør, og hvilken identitet de nu 
måtte udtrykke, men skaber sin egen sanselige virkelighed og forbindelser. 
Sceneramme og sammenkædningen muliggør et andet blik på objektet ved at 
forr ykke figur - og grundforholdet. Der er ikke nedlagt en bestemt betydning ; denne 
opstår i kraft af tilskuerens blik på det opførte.  

Festugen i Holstebro skabte et byrum, hvor der var vendt op og ned på orden og 
kaos, og hvor nye resonanser eller samklange kunne opstå. Festen var en destruktion 
af vaner og traditionel le tænkemåder som grundlag for et kreativt beredskab. 
Tilskueren måtte improvisere i et frirum, en anderledes tid, et tomrum befriet for 
dagligdagens retninger, vaner og automatismer. Det var et kulturelt eksil, hvor den 
fremmede lige så godt kunne være ens nabo som en indisk danser. 
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Teater Akadenwa lavede en forestilling på råd husvæggen i forbindelse med 
åbningen. Fem bjergbestigere, som ikke var skuespillere, skulle placeres i tove på 
den omtalte væg, én siddende i en stol, læsende, en anden stående vandret ud fra 
væggen, som om han ventede på en bus. Alle var de klædt i hvide kimonoer og 
havde hvide paraplyer. Problemet i forbindelse med forberedelsen til denne 
performan ce var at forklare personalet på Rådhuset ikke blot, hvordan det teknisk 
skulle løses, men også selve ideen i dette teatralske billede næsten uden aktion. Der 
var problemer nok: Hvis de faldt ned, hvem havde så ansvaret? Hvis bygningen led 
skade, hvem skulle så betale? Efter lang tids forhandling med forskellige instanser 
lykkedes det at skabe en scene, så tilskuerne så Rådhuset på en anden måde. 
Årsberetningen fra Holstebro kommune, 1991, var illustreret med billeder fra festugen 
og i 1994 havde Holstebro Turist guide det samme billede fra rådhusvæggen på 
forsiden. En bjergbestiger var pludselig blevet en form for varemærke for byens 
seværdigheder, en metafor for byens muligheder. Holstebro , som jo ligger i en 
absolut flad egn af Danmark, lod sig repræsentere af en form for drømmeagtig 
anderledeshed. Den konkrete væg vil forblive mere end sig selv: den vil være en 
scene i erindrin gen. 

Dette peger på, at en del at det skabende arbejde i teatret kan være det at (ud)tænke 
og praktisere scenen, ikke som en bestemt stil, genre, men som en relation mellem 
teatret og konteksten eller byen og byens rum. Der er samtidig en ændring af 
forhold et mellem amatører og professionelle. Vægbestigning, bueskydning og 
hundedressur forudsætter præcision mentalt og fysisk, og en scenisk rammesætning 
forvandle r denne færdighed til kunst. Det gør naturligvis ikke bueskytten til 
skuespiller. På den anden side er de heller ikke amatører. Performerens kvalitet 
består først og fremmest i at udføre en konkret handling, som derved teatraliseres. 

Dagcenter Sønderland i Holstebro er et kommunalt dagtilbud til efterlønsmodtagere, 
pensionister og førtidspensionister. Ét af de mange tilbud er Humørgruppen som 
opstod i 2005 og i det daglige styres af pædagog, Ulla Jacobsen og sygehjælper, 
Anne-Marie Haani ng. Gruppen består af 10 skuespillere og 2 spillemænd i alderen 
64 til 93 år. Kai Bredholt blev i 2006 kontaktet af Ulla Jacobsen, som bad om hjælp til 
at instruere en juleforestilling. Det blev efterfølgende til forestillingerne Mit livs 
kærlighedshistorie og Mit livs sang, som Humørgruppen siden har spillet på dagcentre, 
plejehjem, skoler og børnehaver for et blandet publikum af børn, unge og gamle. 
Gruppen har også medvirket som en vigtig og fast del af Holstebro Festuge. 

Den teatrale metode fremstiller Kai Bredholt således: 

óI forestillingerne fokuserer vi p¬ d®t, som de Þldre stadig kan; det kroppen husker: 
Pløjningen med hesten, maratonløbet, dansen, håndboldspillet, frisørsaksen, 
akkorderne på klaveret. Ved at bruge det har jeg som instruktør et fantastisk 
materiale af fysiske handlinger, som skuespillerne har gjort masser af gange. De 
spiller ikke, at de pløjer eller klipper hår; de gør det, eller rettere deres krop gør det: 
når Gerda får rebet i hånden og Poul foran som hest, husker kroppen; den våde jord,   
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Foto: Tommy Bay 
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vestenvinden, hesten og fuglesangen. Eller når Karin får sin frisørsaks i hånden og 
noget halm at klippe i, er hun tilbage i sit fag og den særlige småsnakken om 
dagliglivet, som frisøren kan, fylder rummet og scenen ud .ó Citeret Fra 
Humørgruppen Se: http://www.holstebro.dk/Humoergruppen -8964.aspx. 

 

I forestillingen Mit livs sang har hver af de 12 skuespillere og musikere valgt en sang, 
som har betydet noget særligt for dem. Disse er flettet sammen med historier og 
begivenheder fra de medvirkendes livshistorier.  

óMelodier og sangtekster er noget af det, som aldrig forsvinder, selvom vi begynder 
at glemme. Musik og sang vækker sanserne og vi husker præcist, hvordan der var på 
dansegulvet, i hospitalssengen, ved samlebåndet eller ved eftermiddagskaffen. 
Kimen i samarbejdet er det, som de ældre kan. Men processen har også vist dem, at 
de kan õlægge noget tilõ og overkomme mere end fßrst antaget.ó (ibid . Bredholt s. 6, 
se linket til Humørgruppen ). 

For Kai Bredholt er teatret en måde at få de ældre til at huske og blive ved med at 
bruge alle deres sanser, deres stemme og deres krop. Det skaber en udveksling af 
blik, hvor den enkelte bringes ind i en ny kontekst , hvor jeget ses af gruppen og 
tilskuerne som et vi. Det skaber et handlende subjekt både for de medvirkende men 
også for tilskuerne. Måske kunne man med Aristoteles ligefrem tale om en katharsisk 
funktion, en mental og kropslig transformation.  

Teatrets fællesskab  

Teaterfællesskaber skaber en anderledeshed, hvor der både er tale om noget 
velkendt og noget fremmedartet eller mærkværdigt i kraft af modsætninger og 
uforeneligheder. Der er tale om en udv idelse af teatret som et møde og en gensidig 
udveksling , som kræver en kreativ organisering, produktionsplanlægning og ledelse 
både af de medvirkende og af tilskuernes deltagelse. Der er tale om konkrete 
samarbejder, som rummer en risiko og uv idenhed i forhold til mål, som kun i 
begyndelsen er en slags anelse, og som ender med at blive et fund. Gentagelse og 
præcision, som karakteriserer teatermediet, skaber i sig selv en socialisering og 
disciplinering som en modstand, der skaber selvoverskr idelse. 

Det kreative udgangspunkt skaber en række opgaver, vanskeligheder og 
begrænsninger som en udfordring, hvor man sætter sig selv på spil og bryder med 
regler, normer og traditionelle sandheder . Nye traditioner opfindes.  

Kai Bredholts sammenføring af ældre mennesker og teater udgør en 
tilsyneladende uforenelig modsætning, som imidler tid medførte turn éer og en masse 
konkrete problemer. De ældre holstebroere, hvoraf flere aldrig har været udenfor 
landet, ville også optræde for pensionerede operastjerner i La Scala Operaen i 
Milano.  Også her kan man tale om en række logistiske, praktiske og konkrete 
problemer , som er vitalistiske, og som peger på den ældre krop som andet end 

http://www.holstebro.dk/Humoergruppen-8964.aspx
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udslidt, udlevet  og gammel: Som en kropslig erfaring i forhold til konkrete 
livssammenhænge. 

  

Byttehandel som en udveksling mellem to forskellige kulturer: Odin Teatrets isbjørn (Kai 
Bredholt) og Aalborg Symfoniorkester. Holstebro Festuge , 1991. Foto: Kim Dang Tong .  

Siden 70õerne har byttehandlen udviklet sig og er blevet anvendt i forskellige 
sammenhænge med seminarer, gæstespil og forskellige typer af kulturelt samarbejde 
overalt i verden. Kai Bredholt fortæller:  

óTidligere har jeg altid ladet de medvirkende grupper deltage med hver deres 
nummer, den ene efter den anden. Men det er mere spændende at sætte tingene 
sammen. Kirsten Dehlholm, instruktør i Hotel Pro Forma, har inspireret mig til at 
bruge klubber og foreninger, og til at sætte folk sammen, der hver for sig õkanõ noget. 
Det er vigtigt, at der ikke er nogen, der prøver på at spille teater, men at enhver 
holder sig indenfor rammerne af det, han er hun behersker. (é) Under Festugen i 
Holstebro lavede jeg en koreografi med motorcykler og folkedansere. Jeg fik 

http://www.peripeti.dk/wp-content/uploads/Odin-Isbj%C3%B8rn-19914.tif

